
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-152.4.0.-103

L'anno 2023 il giorno 31 del mese di Marzo il sottoscritto Gaggero Angela Ilaria in qualita'  
di dirigente di Settore Beni E Servizi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO   AFFIDAMENTO ALLA DITTA PAREDES ITALIA  SPA DI  GENOVA (C.B. 
32145),  AI  SENSI  DELL’ART.  36,  COMMA  A)  DEL  CODICE  APPALTI  DELLA 
FORNITURA  DI  CARTA  IGIENICA  A  BASSO  IMPATTO  AMBIENTALE,  CARTA 
ASCIUGAMANI A BASSO IMPATTO AMBIENTALE, SAPONE LIQUISO MANI ED ALTRI 
PRODOTTI  PER  SERVIZI  IGIENICI  AD  USO  DELL’AREA  DEI  SERVIZI  TECNICI 
OPERATIVI  PER  UN  IMPORTO  DI  EURO  1.500,00  IVA  COMPRESA  -  CIG. 
ZE83AA13F4;

Adottata il 31/03/2023
Esecutiva dal 13/04/2023

31/03/2023 GAGGERO ANGELA ILARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-152.4.0.-103

OGGETTO AFFIDAMENTO ALLA DITTA PAREDES ITALIA SPA DI GENOVA (C.B. 32145), 
AI SENSI DELL’ART.  36,  COMMA A)  DEL CODICE APPANTI DELLA FORNITURA DI 
CARTA IGIENICA A BASSO IMPATTO AMBIENTALE, CARTA ASCIUGAMANI A BASSO 
IMPATTO AMBIENTALE, SAPONE LIQUISO MANI ED ALTRI PRODOTTI PER SERVIZI 
IGIENICI AD USO DELL’AREA DEI SERVIZI TECNICI OPERATIVI PER UN IMPORTO DI 
EURO 1.500,00 IVA COMPRESA - CIG. ZE83AA13F4;

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- lo Statuto del Comune di Genova;
- il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova;
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova;
- il “Codice Appalti”;
-il Decreto Legislativo n° 118 del 2011;
-  la  nota  prot.  n.  316239/2013  della  Direzione  Ragioneria  in  merito  alle  misure  organizzative 
generali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
- la L. 98/2013;
-le Linee Guida Anac n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 aggiornate al  
Decre-to Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con Delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018;
- il Decreto “sblocca cantieri” (D.L. 32 del 18 aprile in G.U. n. 92 del 18.4.2019) che ha modificato 
il D.lgs n° 50/2016;
- il Decreto Ministero della Transizione Ecologica n. 5 del 29 Gennaio 2021 indicante i “Criteri 
Ambientali Minimi per la fornitura di detergenti e di prodotti in carta tessuto per igiene personale”.
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025
 - la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il  
Piano Ese-cutivo di Gestione 2023/2025;
 
Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanzia-menti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Premesso che la Direzione Stazione Unica Appaltante:
-con D.D. 2023/152.4.0/034, ha assegnato alla Ditta PAREDES ITALIA SPA con sede in Genova 
(GE) (cod. ben. 32145), l’Accordo Quadro per la fornitura continuativa di carta igienica a basso 
impatto  ambientale,  carta  asciugamani  a  basso  impatto  ambientale,  sapone  lavamani  ed  altri 
prodotti cartacei e non cartacei  per  servizi igienici,  ad uso  dei  vari uffici del Comune di Genova 
nonché delle società partecipate Fon-dazione Fulgis e Genova Parcheggi Spa,  impegnando, quale 
quota parte comunale, la somma di Euro 27.433,73  Iva 22% esclusa - CIG derivato Z1A39C44BF;
-con D.D. 2023/152.4.0/062, ha assegnato quota parte di aumento del sesto quinto contrattuale alla 
Ditta  PAREDES  ITALIA SPA  con  sede  in  Genova  (GE)  (cod.  ben.  32145),  per  la  fornitura 
continuativa  di  carta  igienica  a  basso  impatto  ambientale,  carta  asciugamani  a  basso  impatto 
ambientale, sapone lavamani ed altri prodotti cartacei e non cartacei per servizi igienici,  ad uso  dei 
vari uffici del Comune di Genova  nonché delle società partecipate Fondazione Fulgis e Genova 
Parcheggi  Spa,   per  un  ulteriore  importo  di  Euro  5.000,00   Iva  22%  esclusa  -  CIG derivato 
Z1A39C44BF;
- con D.D.  2023/152.4.0/083 ha assegnato la  somma di  Euro 1.690,00 Iva compresa alla  Ditta 
PAREDES ITALIA SPA con sede in Genova (GE) (cod. ben. 32145), esaurendo di fatto la capienza 
del sesto quinto di aumento contrattuale assegnabile;

Rilevato altresì che:
- l’Area dei Servizi Tecnici Operativi, che si occupa della fornitura di prodotti per i servizi igienici 
utilizzati dai dipendenti allocati presso l’edificio “Matitone” di Via di Francia, ha esaurito i fondi 
messi a disposizione con D.D. 2023/152.4.0/034 - IMP. 2023.3107;
- il rapporto contrattuale con la Ditta PAREDES ITALIA SPA avrà scadenza in data 10.06.2022;
- la Stazione è in attesa di ricevere i dati su quantità e tipologie necessarie alle partecipate Genova 
Parcheggi Spa e Fondazione Fulgis necessari per poter predisporre le procedure per l’indizione della 
gara relativa all’assegnazione di un nuovo Accordo Quadro per la fornitura continuativa di carta 
igienica  a  basso  impatto  ambientale,  carta  asciugamani  a  basso  impatto  ambientale,  sapone 
lavamani ed altri prodotti cartacei e non cartacei per servizi igienici,

Dato atto che, per quanto riguarda i prodotti e materiali sopra indicati   non risulta attiva nessuna 
conven-zione stipulata dalla Consip Spa a cui aderire, ovvero la possibilità di utilizzarne i parametri  
di prezzo-qualità quale limite massimo;

Ritenuto  pertanto  necessario,  al  fine  di  garantire  adeguati  livelli  di  igiene,  affidare  alla  Ditta 
PAREDES ITALIA SPA con sede in Genova (GE) (cod.ben. 32145), ai sensi dell’art. 36, comma a) 
del “Codice Appalti”, la fornitura cdi carta igienica a basso impatto ambientale, carta asciugamani a 
basso impatto ambientale, sapone lavamani ed altri  prodotti cartacei e non cartacei  per  servizi 
igienici  per un importo di Euro 1.500,00 Iva compresa da assegnare all’Area dei Servizi Tecnici 
Operativi  (270) per ordini da effettuare utilizzando il  listino prezzi  attualmente in vigore di cui 
all’Accordo  Quadro  assegnato  a  PAREDES  ITALIA SPA,  listino  che  viene  ritenuto  congrua 
rispetto ai prezzi di mercato;

Rilevato che è stato acquisito il CIG ZE83AA13F4;

Dato atto che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal responsabile del procedimento Dott. Gian Luigi Siri 
che at-testa la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi 
dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del 
presente provvedimento,  fatta  salva l’esecuzione di  ulteriori  adempimenti  posti  a  carico di  altri 
soggetti.
-la sottoscritta, Dirigente della Direzione Stazione Unica Appaltante Settore Beni e Servizi, attesta 
con la sottoscrizione  del  presente atto,  la  regolarità  e la  correttezza  dell’azione  amministrativa, 
assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 147 del D.Lgs 267/2000;

IL DIRIGENTE
DETERMINA

 1) di affidare, per le motivazioni riportate in premessa, alla Ditta PAREDES ITALIA SPA con sede 
in Ge-nova (GE) (cod.ben. 32145), ai sensi dell’art. 36, comma a) del “Codice Appalti”, la fornitura 
cdi  carta  igie-nica  a  basso  impatto  ambientale,  carta  asciugamani  a  basso  impatto  ambientale, 
sapone lavamani ed altri  prodotti cartacei e non cartacei  per  servizi igienici  per un importo di 
Euro 1.500,00 Iva compresa da assegnare all’Area dei Servizi Tecnici Operativi (270) per ordini da 
effettuare utilizzando il listino prezzi attualmente in vigore di cui all’Accordo Quadro assegnato a 
PAREDES ITALIA SPA, listino che viene ritenuto congrua rispetto ai prezzi di mercato;

2) di procedere all’impegno a Bilancio 2023 a favore della Ditta PAREDES ITALIA SPA con sede 
in  Genova (GE) (cod.ben.  32145),  della  somma complessiva  pari  ad Euro 1.500,00   Iva 22% 
compresa   al Capitolo 1010 cdc 50 “Materiali di Pulizia “Servizi Generali” Pdc 1.3.1.2.1 “carta, 
cancelleria, stampati” di cui così da Euro 1.229,51 quale imponibile ed Euro 270,49 per Iva 22% 
(IMP.2023/8822)  -  CIG  ZE83AA13F4,  dando  atto  che  trattasi  di  somme  a  destinazione 
istituzionale;

3) di stabilire che l’Area dei Servizi Tecnici Operativi (270) provvederà all’invio degli ordini alla 
Ditta PAREDES ITALIA SPA ed alla diretta liquidazione delle fatture di competenza mediante 
richiesta di emissione di atti di liquidazione, nei limiti di spesa del presente provvedimento;

4)  di  dare atto  che  i  pagamenti  conseguenti  al  presente  provvedimento  sono compatibili  con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

5)  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  diventa  efficace  con  l’apposizione  del  visto  di 
regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria,  rilasciato  dal  responsabile  del  Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato;

6) di dare atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis 
della L. 241/90 e s.m.i., nonché dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.
7) di dare atto che l’impegno di cui al punto 2) è stato assunto ai sensi dell’art. 183, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000;

Il Dirigente
Dott.ssa Angela Ilaria Gaggero

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-152.4.0.-103

AD OGGETTO 

AFFIDAMENTO ALLA DITTA PAREDES ITALIA SPA DI GENOVA (C.B. 32145), AI SENSI 
DELL’ART.  36,  COMMA  A)  DEL  CODICE  APPALTI  DELLA  FORNITURA  DI  CARTA 
IGIENICA  A  BASSO  IMPATTO  AMBIENTALE,  CARTA  ASCIUGAMANI  A  BASSO 
IMPATTO AMBIENTALE, SAPONE LIQUISO MANI ED ALTRI PRODOTTI PER SERVIZI 
IGIENICI AD USO DELL’AREA DEI SERVIZI TECNICI OPERATIVI PER UN IMPORTO DI 
EURO 1.500,00 IVA COMPRESA - CIG. ZE83AA13F4;

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DITTA ASSEGNATARIA: PAREDES ITALIA SPA - periodo 10.02.2023 - 10.06.223

Codice articolo fornitore - Descrizione articolo 

482740 - rotoli carta asciugamani riciclata  Ecolabel conf. da 12 rotoli 22.200

VN1921 - fogli carta asciugamani piegata a "V" riciclata  Ecolabel conf. da 6.000 fogli 22.800

121808 -  rotoli carta igienica  riciclata  Ecolabel 450  metri  conf. da 6 rotoli                    20.520

121908  - rotoli carta igienica riciclata  Ecolabel 265 metri conf. da  12 rotoli  24.168

122678 -  rotolini carta igienica riciclata  Ecolabel  lungh. 55 mt conf. da 60 rotoli 24.720

721650 - sacchetti igienici confezione da  1600 pezzi 33.600

44.640

473007  - rotoli carta asciugatutto pura cellulosa  50 strappi conf. da 48 24.336

306088I  - rotoloni carta asciugatutto pura cellulosa  Ecolabel  800 strappi  conf. da 3 12.42

720372  - veline facciali 2 veli confezione da 4000 veline 22.80

504995E - Sapone liquido mani certificato ECOLABEL  -  n. 2 taniche da 5 Litri 12.64

122670 - rotolini carta igienica riciclata lungh. 50 metri - conf. da 60 rotoli 16.80

380370  - distributore carta asciugamani in rotolo 5.00

385003 -  distributore carta igienica tipo maxi 5.00

385155  - distributore carta igienica tipo mini 5.00

382755  - distributori di sacchetti igienici femminili 5.00

383320  - distributori copri water  monouso 5.00

380355  - distributore carta asciugamani piegata a V 5.00

385855  - distributore sapone liquido a rabbocco da LT.1 5.00

674385  - bidoni porta rifiuti per interni con coperchio basculante  litri 60 10.71

381180 - Kit  scopino + porta scopino 1.00

381140 - Sedile WC 10.00

PREZZO A CONFEZIONE           
IVA ESCLUSA

803320  - fogli copriwater monouso ripiegati in 4 conf. da 2.400 fogli ( n. 12 scatole da 200 ) 



973120 - sacchi spazzatura 50 x 60  - 1.000 pz. 19.40

971015 - sacchi spazzatura 70 x 110   - 300 pz. 23.70


